
          
                  

  
Protocollo: 1305  /RI 

 
 

 

 

    
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE  

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 

2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche, nonché l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio 2019, che dispone 

l’innalzamento da €1.000 a €5.000 di tale soglia; 

VISTO che il Laboratorio di Venezia, con nota prot.801 RI del 25.01.2020, ha segnalato la 

necessità di provvedere alla verifica biennale dell’impianto elettrico di messa a terra dello stabile in 

uso del laboratorio da parte di un organismo autorizzato dal Ministero dello Sviluppo Economico ai 

sensi del D.P.R. 462/2001.  

VISTO che, con la stessa nota il Laboratorio informa che la verifica dell’impianto ha valenza 

biennale ed è in scadenza, in quanto l’ultima è stata effettuata in data 12/03/2018; 

VISTO che tale servizio è stato regolarmente inserito nel Piano degli Acquisti per il 2019/2020 ed il 

relativo importo da impegnare è previsto con un numero CUI 755/2019 con anno di esecuzione 

2020; 

CONSIDERATO che in relazione a tale servizio non sussistono Convenzioni CONSIP; 



VISTO che l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)  

è qualificata per questo servizio, è presente nel sistema MePa ed è attiva con le iniziative di 

servizi: – servizi di valutazione della conformità –sottocategoria: verifica su impianti elettrici - e 

pertanto è in grado di assicurare la prestazione richiesta; 

VISTO la regolarità del DURC (protocollo INAIL 20833239 del  26/03/2020); 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto; 

PRESO ATTO che nell’ambito del MEPA è possibile utilizzare la procedura denominata “Trattativa 

diretta” che consente di contrattare la prestazione con un unico operatore;  

CONSIDERATO che da una preliminare indagine si è riscontrato che la spesa si aggirerebbe 

intorno a € 387,76 per un biennio; 

PRESO ATTO che tale spesa trova capienza sulla voce di conto FD03300030 (altri servizi), per il 

relativo centro di costo; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z3E2C90102;  

 

DETERMINA 

di avviare una trattativa diretta sul Mepa di cui all’art.36, comma 2, lettera A) – D.Lgs n. 50/2016 

con l’operatore economico ARPAV per l’affidamento del servizio di verifica periodiche dei 

dispositivi di messa a terra secondo art. 4 DPR 462/01 con l’Agenzia ARPAV per il Laboratorio 

Chimico delle Dogane e dei Monopoli di Venezia, per un costo massimo di € 387,76 - iva esclusa, 

da imputare sul conto di budget FD03300030 Altri servizi, con il seguente codice dell’articolo 

“C05.0012.0003” Altri servizi da terzi. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono assegnati ad Annalisa Monda. 

  

 

 

 

Venezia, lì    26.03.2020    

  
 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse 
Antonio di Noto 

            
 
 

FIRMATO DIGITALMENTE 


